
 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

1

V E R B A L E  D I  G A R A 

  

 ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e Disciplina interna approvata con deli-

berazione di Giunta comunale n. 155 del 29/9/2016. 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E 

DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISIONI CON RISCIOSSIONE DEI 

RELATIVI DIRITTI PER IL PERIODO 01/01/2018 – 31/12/2019.  

 

 
VERBALE N. 1 DEL 26/10/2017 

 
(1^ SEDUTA PUBBLICA)  

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTISEI del mese di OTTOBRE 
(26/10/2017), alle ore 10:05 nella sede del Comune di Scandicci, presso la Sala Giunta 

posta al terzo piano del Palazzo comunale, la commissione di gara nominata come indi-
cato qui sotto, procede in SEDUTA PUBBLICA alla ricognizione delle offerte. 
 

 
PREMESSO 

 

- che con determinazione del Dirigente Settore Entrate Attività economiche Casa Sport 
e Servizi Amministrativi n. 293 del 21/09/2017 è stata indetta una procedura aperta te-
lematica sotto soglia comunitaria ai sensi art. 36 e 60 D.Lgs. 50/2016, per la concessio-

ne del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e di 
gestione del servizio di pubbliche affissioni con riscossione dei relativi diritti 01/01/2018 
– 31/12/2019 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del D.lvo 50/2016;  
 
- che il termine per il ricevimento delle offerte è scaduto in data 21 ottobre 2017 alle ore 

18:00:00;  
 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

2

- che è pervenuta n. 1 offerta come di seguito indicato; 

 
- che in data 23/10/2017, mediante START, è stata inviata la comunicazione al concor-
rente circa la prima seduta pubblica della Commissione fissata per il 26/10/2017 alle 

ore 09:30;  
 
- che in data 24/10/2017 con determinazione del Dirigente del Settore Entrate Attività 

Economiche, Casa Sport e Servizi Amministrativi n. 338, secondo quanto previsto dalla 
Disciplina interna approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 29/9/2016 
ai sensi dell’art. 77, comma 12, D.lgs 50/2016, è stata nominata la Commissione  

giudicatrice ex art. 77  D.Lgs 50/2016 nelle persone di: 
Dott.ssa Letizia Baldi: presidente; 
Dott. Andrea Durazzi:  commissario; 

Dott.ssa  Simona Stondei: commissario; 
Dott. Emanuele Mantelli: segretario verbalizzante; 
 

 
 
     TUTTO CIÒ PREMESSO,  

 
La Commissione, costituita come in premessa esposta, riunita nella data e nel luogo su 
indicati,  

 
alla presenza dei seguenti Signori:  
- GIANNI MOZZACHIODI in rappresentanza di ICA S.r.l.  

 
mediante l’utilizzo del programma START, prende atto che entro il termine di scadenza 
delle offerte è pervenuta la seguente OFFERTA:  

1. I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. 
 
La Commissione procede all’apertura di quanto pervenuto telematicamente e precisa-

mente dei files costituenti la documentazione amministrativa presentata dall’operatore 
economico, come di seguito indicato:  
 

 

OFFERTA PRESENTA DA I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

3

 

Offerta presentata entro il termine stabilito. 
La Commissione procede all’apertura della busta amministrativa e alla verifica dei do-
cumenti presentati come richiesti dal Disciplinare constatando che sono presenti i se-

guenti documenti:  
- la “domanda di partecipazione modello A1” firmata dal legale rappresentante O-

scar Giannoni, da cui si evince che il concorrente partecipa alla gara in forma 

singola;  
- il “mod. A.2-DGUE” relativo alla dichiarazione dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, firmata dal legale rappresentante Oscar Giannoni, dalla quale in 

particolare è stato dichiarata l’iscrizione all’albo dei soggetti privati abilitati ad ef-
fettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi e di altre entrate di 
Province e Comuni di cui all’art. 53 D.Lgs. 446/1997; 

- il “mod. A3 – ulteriori dichiarazioni” nel quale, in particolare, la Ditta ha dichiara-
to:  

o di essere in possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 

9001:2008;  
o di essere in possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 

14001:2008;  

o di essere esonerata dal sopralluogo preventivo obbligatorio previsto 
dall’art. 2 del Disciplinare posto che si tratta dell’affidatario uscente.  

- “A.6 e A.7 - Garanzia fideiussoria” per la cauzione provvisoria firmata digitalmen-

te dal legale Rappresentante Oscar Giannoni e dal Sig. Antonio Santoriello, Re-
sponsabile del Credit Agricole Carispezia S.p.a. e con l’impegno del fideiussore a 
rilasciare cauzione definitiva. Dalla predetta cauzione risulta che l’importo garan-

tito è di € 2.208,00 anziché di € 5.520,00 in quanto la ditta ha dichiarato, nel 
mod. A3, di essere in possesso delle certificazioni di qualità suddette che danno 
diritto ad una riduzione della garanzia del 50% e di ulteriore 20%;  

- “A8. versamento contributo ANAC” di € 70,00; 
 
La Commissione prende atto dell’esonero dal sopralluogo preventivo obbligatorio previ-

sto dal par. 2 del Disciplinare di gara trattandosi dell’offerta dell’affidatario uscente.  
 
Dalla documentazione amministrativa esaminata risulta che:  

 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

4

1) nel Mod. A.2-DGUE, a pag. 9, 2^ riquadro, lett. b), c) e d), la mancata indicazione 

delle crocette attestanti la presenza o meno delle procedure di "liquidazione coatta", 
"concordato preventivo" e "concordato con continuità aziendale".  
 

2) nel Mod. A2-DGUE, parte IV, SEZ. C, punto 1b) a pag. 14, indeterminatezza di 
tutti i servizi elencati per il soddisfacimento della capacità tecnico professionale, 
come richiesto al punto 8.4 del Disciplinare. In particolare non è indicato con chia-

rezza, per ciascuno di esso, l’importo del servizio nel periodo SETTEMBRE 2014 – 
SETTEMBRE 2017.  

 

Circa i punti di cui sopra la Commissione decide di fare ricorso al soccorso istruttorio, ai 
sensi dell’art. 83, comma 9, D.lgs 50/2016 e del paragrafo 15 del Disciplinare di gara, 
richiedendo le precisazioni alla stessa, mediante START, con contestuale  sospensio-

ne dell’ammissione dell’offerta alla gara della ditta. 
 
Pertanto, la Presidente informa i presenti che sarà inviata la richiesta di regolarizzazio-

ne dei documenti alla ditta I.C.A. Imposte comunali e affini S.r.l., tramite la piattaforma 
START, la quale dovrà far pervenire la risposta, a pena di esclusione, entro le ore 
13:00:00 del 31 OTTOBRE 2017. La Commissione decide che la seconda seduta pub-

blica della Commissione verrà rifissata per il giorno GIOVEDI’ 02 NOVEMBRE 2017 alle 
ore 15:00. 
 

Alle ore 11:12 la Commissione decide di sospendere le operazioni. 
 
FIRMATO 

Il Presidente Dott.ssa Letizia Baldi            
 
 

Commissario Dott. Andrea Durazzi 
 
 

Commissario  Dott.ssa Simona Stondei 
 
 

Il Segretario verbalizzante Dott. Emanuele Mantelli 


